---

<sup>880</sup> „...Interim autem nuntii illius magni viri Caloiohannis (?) venerunt ad regem cum quibus deo duce spero me ire ad ipsum, et christianissimus rex fecit eos super evangeia iurare in ecclesia coram altari...“, *CD III*, 36; У краљевом писму стоји: „...Hinc est, quod cum humilis ac fidelis sanctitatis vestre capellanus Johannes ad presentiam nostram accendens duos principaliores ex hiis, qui in terra Culini bani, prout ferebatur, dampnatam hereticorum sectam fovebant, secum duxisset, nos inspectis orthodoxe fidei articulis quos ad ipsius Iohannis exhortationem illi, ad quos missus fuerat, iam susceperant... Illi preterea duo priores, qui cum prefato capellano cestro Johanne venerunt, tam pro se quam pro fratribus suis, a quibus missi fuerant, in presentia nostra iuraverunt, quod constitutiones a iamdicto fideli legato vestro promulgatas et sibi traditas firmiter observabunt in perpetuum“, *CD III*, 37.

<sup>881</sup> „...eadem capitula sub sigillo nostro contenta domino illius terre, filio scilicet memorati Culini, qui tunc apud nos erat, dedimus, districte precipientes, ut ea et alia, si qua romana sedes eis de cetero secundum deum transmittere decreverit, ab omnibus in terra sua faciat inviolabiliter observari...“, *CD III*, 37.

Обично се сматра да је поменути Кулинов син такође дошао у Угарску заједно са Јованом Каземаријем и двојицом јеретика, в. Ћирковић, *Историја*, 49. То, по свој прилици, неће бити исправно, пошто се овај Кулинов син ни у једном од поменутих аката не спомиње уз ону двојицу који су са Каземаријем са Билиног поља отишли у Угарску. Насупрот томе, чини се да је он у то време већ био у Угарској. На то упућују речи краља Емерика да је Кулинов син „тада код њега био“ (...*qui tunc apud nos erat*...) тј. овим речима се јасно одваја од оних који су са Каземаријем дошли. Да је он већ од раније боравио у Угарској може да буде доказ и то што он није присуствовао самом сабору на Билином пољу, јер на саборском акту нема његовог потписа.

<sup>882</sup> „...Idem etiam, cum hoc iuxta voluntatem nostram admisisset, se in manu nostra ac J(ohannis) archiepiscopi Colocensis subsequenter obligavit, quod si de cetero supradictos vel alios homines in heresi scienter manutenere vel defendere in terra sua presumpserit, mille marcas argenti persolvat, quarum medietas vobis, altera vero fisco nostro medietas obveniet...“, *CD III*, 37; Ћирковић, *Историја*, 49.

Дубровнику, са којим га не везују нити политичке повезаности, пошто Дубровник има другачији политички положај него Босна. Штавише, десило се да је и тај један епископ недавно преминуо, тако да је земља у потпуности остала без пастира. Према Каземарију, то је уједно и повољан тренутак за то да римска црква покуша да ојача црквену организацију у Босни, а такође и своје присуство у њој. Пошто је Босна остала без епископа, указала се прилика да папа, како Каземарије предлаже, на тај положај именује „или једног Латина, или да три или четири нове епископије тамо оснује“.<sup>883</sup>